[image: image1.emf]

МИНИСТеРство  здравоохранения

ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

г. Чита

Об утверждении Порядка предоставления выплат стимулирующего характера за дополнительную нагрузку медицинским работникам, участвующим в проведении вакцинации взрослого населения против новой коронавирусной инфекции, и Примерного перечня должностей медицинских работников, участвующих в проведении вакцинации взрослого населения против новой коронавирусной инфекции
в 2021 году
В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации  от 23 августа 2021 года № 1396 «Об утверждении Правил предоставления в 2021 году иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации, источником финансового обеспечения которых являются бюджетные ассигнования резервного фонда Правительства Российской Федерации, в целях софинансирования расходных обязательств субъектов Российской Федерации по финансовому обеспечению выплат стимулирующего характера за дополнительную нагрузку медицинским работникам, участвующим в проведении вакцинации взрослого населения против новой коронавирусной инфекции, и расходов, связанных с оплатой отпусков и выплатой компенсации за неиспользованные отпуска медицинским работникам, которым предоставлялись указанные стимулирующие выплаты», на основании Положения о Министерстве здравоохранения Забайкальского края,  в целях стимулирования работников медицинских организаций,  участвующих в проведении вакцинации взрослого населения против новой коронавирусной инфекции

п р и к а з ы в а ю :
1.
Утвердить прилагаемый Порядок предоставления выплат стимулирующего характера за дополнительную нагрузку медицинским работникам, участвующим в проведении вакцинации взрослого населения против новой коронавирусной инфекции.

2. Утвердить Примерный перечень должностей медицинских работников, участвующих в проведении вакцинации взрослого населения против новой коронавирусной инфекции.
3. Действие настоящего приказа распространить на правоотношения, возникшие с 27 августа 2021 года.
4. Опубликовать настоящий приказ в сетевом издании – на сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» «Официальный интернет-портал правовой информации исполнительных органов государственной власти Забайкальского края».
5. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

И.о. министра
                                                                   О.В. Немакина

      УТВЕРЖДЕН

приказом Министерства

                                                                                             здравоохранения
          Забайкальского края

от «___» ________ 2021 года № ___

Порядок предоставления выплат стимулирующего характера за дополнительную нагрузку медицинским работникам, участвующим в проведении вакцинации взрослого населения против новой коронавирусной инфекции
1. Настоящий Порядок предоставления выплат стимулирующего характера за дополнительную нагрузку медицинским работникам, участвующим в проведении вакцинации взрослого населения против новой коронавирусной инфекции (далее – Порядок) устанавливает правила предоставления в 2021 году выплат стимулирующего характера за дополнительную нагрузку медицинским работникам, участвующим в проведении вакцинации взрослого населения против новой коронавирусной инфекции (далее – выплаты стимулирующего характера).

2.
Выплаты стимулирующего характера предоставляются медицинским работникам государственных медицинских организаций, участвующим в проведении вакцинации взрослого населения против новой коронавирусной инфекции, прошедшим обучение по вопросам применения иммунобиологических лекарственных препаратов для иммунопрофилактики инфекционных болезней, организации проведения вакцинации, техники проведения вакцинации, а также по вопросам оказания медицинской помощи в экстренной или неотложной форме, правилам соблюдения «холодовой цепи»:

а) врачам, оказывающим первичную медико-санитарную помощь, среднему медицинскому персоналу, участвующему в оказании первичной медико-санитарной помощи, осуществляющим осмотр пациента перед и после вакцинации;

б) среднему медицинскому персоналу, участвующему в оказании первичной медико-санитарной помощи, осуществляющему введение в организм пациента вакцины против новой коронавирусной инфекции.

3. Выплаты стимулирующего характера осуществляются за каждого вакцинированного, информация о котором внесена в информационный ресурс учета информации в целях предотвращения распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19), Временные правила ведения которого утверждены постановлением Правительства Российской Федерации от 31 марта 2020 года № 373 «Об утверждении Временных правил учета информации в целях предотвращения распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19) (далее – вакцинированный).

4.
Совокупный размер выплаты стимулирующего характера за одного вакцинированного (далее – совокупный размер выплаты) медицинским работникам, участвующим в проведении вакцинации взрослого населения против новой коронавирусной инфекции, составляет 200 рублей.

5.
Совокупный размер выплаты распределяется между медицинскими работниками, участвующими в проведении вакцинации взрослого населения против новой коронавирусной инфекции, при вакцинации двухкомпонентной вакциной при условии введения обоих компонентов вакцины следующим образом:

на первом этапе вакцинации (при введении в организм пациента первого компонента вакцины):

медицинскому работнику, осуществившему осмотр пациента перед и после вакцинации, – 60 рублей;

медицинскому работнику, осуществившему введение в организм пациента вакцины против новой коронавирусной инфекции, – 40 рублей;

на втором этапе вакцинации (при введении в организм пациента второго компонента вакцины):

медицинскому работнику, осуществившему осмотр пациента перед и после вакцинации, – 60 рублей;

медицинскому работнику, осуществившему введение в организм пациента вакцины против новой коронавирусной инфекции, – 40 рублей.

6. Совокупный размер выплаты распределяется между медицинскими работниками, участвующими в проведении вакцинации взрослого населения против новой коронавирусной инфекции, при вакцинации однокомпонентной вакциной следующим образом:

медицинскому работнику, осуществившему осмотр пациента перед и после вакцинации, – 120 рублей;

медицинскому работнику, осуществившему введение в организм пациента вакцины против новой коронавирусной инфекции, – 80 рублей.

7. На выплаты стимулирующего характера  начисляются районный коэффициент к заработной плате и процентная надбавка к заработной плате за стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, а также за работу в местностях с особыми климатическими условиями.

8.
Выплаты стимулирующего характера за каждого вакцинированного осуществляются один раз.

9. Расчетным месяцем считается месяц, следующий за месяцем, в котором проведена вакцинация.

10. Выплаты стимулирующего характера учитываются в расчете среднего дневного заработка для оплаты отпусков, выплаты компенсации за неиспользованные отпуска медицинским работникам, получившим эти выплаты.

11.
Локальным нормативным актом медицинской организации, медицинские работники которой участвуют в проведении вакцинации взрослого населения против новой коронавирусной инфекции, устанавливаются:

а) перечень наименований структурных подразделений медицинских организаций, медицинские работники которых участвуют в проведении вакцинации взрослого населения против новой коронавирусной инфекции;

б) перечень должностей медицинских работников подразделений медицинских организаций, принимающих участие в проведении вакцинации взрослого населения против новой коронавирусной инфекции;

в) размер выплаты стимулирующего характера и срок, на который устанавливается выплата стимулирующего характера.

12. Локальный нормативный акт медицинской организации, медицинские работники которой участвуют в проведении вакцинации взрослого населения против новой коронавирусной инфекции, указанный в пункте 11 настоящего Порядка, полежит согласованию с Министерством здравоохранения Забайкальского края.

УТВЕРЖДЕН

приказом Министерства

                                                                                            здравоохранения
           Забайкальского края

от «___» ________ 2021 года № ___

Примерный перечень должностей медицинских работников, участвующих в проведении вакцинации взрослого населения против новой коронавирусной инфекции
1. Должности медицинских работников, осуществляющих осмотр пациента перед и после вакцинации:

1) заведующий отделением-врач-специалист;

2) врач-специалист;

3) заведующий здравпунктом-фельдшер (медицинская сестра);

4) заведующий фельдшерско-акушерским пунктом-фельдшер (акушер, медицинская сестра);

5) старший фельдшер;

6) фельдшер;

7) акушерка.

2. Должности медицинских работников, осуществляющих введение в организм пациента вакцины против новой коронавирусной инфекции:

1) медицинская сестра всех наименований, в том числе старшая медицинская сестра;

2) заведующий здравпунктом-фельдшер (медицинская сестра);

3) заведующий фельдшерско-акушерским пунктом-фельдшер (акушер, медицинская сестра);

4) старший фельдшер;

5) фельдшер;

6) акушерка.

3.03-26 (п)( Версия)